Doli autem clausula, sicut in reliquis stipulatis, si tempus nominatim adiectum non sit, ad initium stipulationis refertur.

XX. Si cautio iudicatum solvi praestita sit de his, quae a certo iudice iudicata fuerint, et petitio apud eum condemnatus appellaverit, et apud iudicem appellationis defensor victus sit, stipulatio non committitur. Ideo necessarium est, stipulationi adiicere: quod ille iudicaverit, quive in eius locum substitutus erit.

XXI. Si unus ex fideiussoribus ob rem non defensam conventus sit, et postea res defendantur, alter ob rem iudicatam conveniri potest. Idem est etiam in duabus heredibus rei: nam in una eademque persona utraque clausula committi non potest. Semper autem praevalet clausula ob rem iudicatam, eaque sola committitur.

### TITULUS XI.

#### De satisfactione ratam rem haberi.

I. Quamvis eum, qui cautionem rati accepit, dominus litis non conveniat, sed alium quendam, quem convenire non poterat, si rem ratam habuissest, forte fideiussorem aut alterum ex duobus reis promittendi, qui socius est eius, qui cautionem accepit, stipulatio committitur.

II. In stipulatione de rato habendo non spectamus lucrum rei vel actoris, sed quid interfuerit eius, qui stipulatus est, ratum haberi, quod gestum est.

III. Minore postea, quam pecuniam debitam accepit, in integrum restituto, stipulatio de rato a procuratore eius interposita non committitur, sed neque condicione agitur. Sive igitur mandatum interveniat, ei adiici debet: Si ille in integrum restitutus fuerit, heres eius, aut is, ad quem res pertinet, praesto id, quod interest: sive mandatum non interveniat, ex pacto hoc cavendum est.

Si falsus procurator, qui de rato habendo cavit, vicius sit, et dominus provocaverit, stipulatio non committitur. Si vero dominus, qui ratum non habuit, pecuniam exegerit, eatenus, quatenus exegit, stipulatio committitur, quamvis procurator ipse nihil acceperit.

IV. Si procurator quinquaginta petat, praestita cautione de rato, et dominus centum petens veniat, fideiussores et in quinquaginta tenentur, et in id, quod interfuit, differri quinquaginta actionem.

V. Non tantum verbis ratum quis habet, quod gestum est, sed etiam actu: veluti cum litem a procuratore meo inchoatam persecutor.

q) Malim προστεθῆ. r) Verba ἐπὶ τῇ ἐκπληρώσει τῶν κριθέντων, quae habet Fabr. desunt in Cod. Coisl. s) Sic recte Cod. Coisl. Fabr. αὐτὸν. t) Sic Fabr. Cod. Coisl. ὁ εἰς. u) Malim ἐναγθῆ. v) Hanc inscriptionem exhibet Fabr. Cod. Coisl. et Theod. autem hanc: περὶ τοῦ τὴν ἵκανοδοσίαν ἔχειν καὶ τὸ δεκτὸν ἡγεῖσθαι, cui addit index titulorum Codici Coislinoano praefixus: ἵτοι περὶ τῆς ratam rem καὶ τῶν δύον ἀβίτενόντων καὶ περὶ προκοματούσων. w) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. πραχθέν. x) Theod. πραχθέν. y) τῷ deest apud Theod. z) Theod. ἐναγομένῳ. a) Sic recte Fabr. et Theod. Cod. Coisl. κοινωνῷ. b) Cap. 2. est in Syn. p. 120. c) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἔλαβε. d) Cap. 5. totidem verbis habet Theod.